



**Astacinga**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de julio de 2022**  
**(cifras en pesos)**

| Concepto                                                                                                                    | 2022                   | 2021                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                        |                        |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>\$28,683,043.63</b> | <b>\$42,703,025.02</b> |
| Impuestos                                                                                                                   | \$451,176.54           | \$430,533.30           |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Contribuciones de Mejoras                                                                                                   | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Derechos                                                                                                                    | \$219,336.21           | \$204,609.88           |
| Productos                                                                                                                   | \$57,033.32            | \$13,781.60            |
| Aprovechamientos                                                                                                            | \$0.00                 | \$51,489.39            |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | \$27,835,714.13        | \$41,578,768.35        |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | \$90,043.00            | \$0.00                 |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | \$29,740.43            | \$423,842.50           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>\$12,474,475.08</b> | <b>\$43,163,577.35</b> |
| Servicios Personales                                                                                                        | \$6,574,114.08         | \$11,102,976.00        |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | \$1,431,338.80         | \$2,436,111.81         |
| Servicios Generales                                                                                                         | \$2,840,769.06         | \$6,437,715.69         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Transferencias al Resto del Sector Público                                                                                  | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | \$116,672.24           | \$903,150.99           |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Donativos                                                                                                                   | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Participaciones                                                                                                             | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Aportaciones                                                                                                                | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Convenios                                                                                                                   | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | \$1,511,580.90         | \$22,283,622.86        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>\$16,208,568.55</b> | <b>-\$460,552.33</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                        |                        |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>\$0.00</b>          | <b>\$0.00</b>          |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | \$0.00                 | \$0.00                 |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>\$6,488,261.16</b>  | <b>\$226,050.41</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | \$3,119,986.56         | \$0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | \$946,781.44           | \$82,528.00            |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | \$2,421,493.16         | \$143,522.41           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-\$6,488,261.16</b> | <b>-\$226,050.41</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                        |                        |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>\$489,141.35</b>    | <b>\$217,480.12</b>    |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | \$489,141.35           | \$217,480.12           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>\$22,146.78</b>     | <b>\$25,372.70</b>     |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | \$22,146.78            | \$8,237.14             |
| Interno                                                                                                                     | \$22,146.78            | \$8,237.14             |
| Externo                                                                                                                     | \$0.00                 | \$0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | \$0.00                 | \$17,135.56            |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>\$466,994.57</b>    | <b>\$192,107.42</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>\$10,187,301.96</b> | <b>-\$494,495.32</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>\$430,759.90</b>    | <b>\$925,255.22</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>\$10,618,061.86</b> | <b>\$430,759.90</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



LIC. CRESCENCIA TZOMPAXTLE  
 ITEHUA

PRESIDENTE MUNICIPAL



C. FILIBERTO TZOMPAXTLE  
 MACUXTLE

TESORERO MUNICIPAL



C. HÉCTOR ITEHUA QUIAHUA  
 SINDICO MUNICIPAL



C. MARIA TZOMPAXTLE SÁNCHEZ  
 REGIDORA UNICA

